

BANCO GRUFICORP

De Ahorro y Crédito

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Valores en RD\$)

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	2,792,615
Banco Central	42,240,678
Bancos del país	52,678,618
Otras disponibilidades	1,333,349
	<hr/>
	99,045,260

Inversiones

Mantenidas hasta su vencimiento	2,000,000
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	(20,000)
	<hr/>
	1,980,000

Cartera de Créditos

Vigente	558,727,437
Reestructurada	2,311,611
Vencida	17,523,964
Rendimientos por cobrar	5,844,137
Provisión para créditos	(23,240,011)
	<hr/>
	561,167,138

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	1,073,037
	<hr/>
	1,073,037

Bienes recibidos en recuperación de créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	30,105,448
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(6,594,666)
	<hr/>
	23,510,782

Inversiones en Acciones

Inversiones en acciones	450
Provisión para inversiones en acciones	(450)
	<hr/>
	0

Propiedades, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	26,622,074
Depreciación acumulada	(5,275,402)
	<hr/>
	21,346,672

Otros Activos

Cargos diferidos	2,456,453
Intangibles	983,622
Activos diversos	158,763
Amortización acumulada	(983,622)
	<hr/>
	2,615,216

TOTAL DE ACTIVOS

710,738,105

Cuentas de orden

820,875,089

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Valores en circulación

Titulos y valores	557,025,134
Otros Pasivos	13,848,397
	<hr/>
TOTAL PASIVOS	570,873,531

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	110,000,000
Otras reservas patrimoniales	5,831,561
Superávit por revaluación	24,922,420
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(3,597,976)
Resultados del ejercicio	2,708,569
	<hr/>
TOTAL PATRIMONIO NETO	139,864,574

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

710,738,105

Cuentas de orden

820,875,089

Abelardo C. Leites
Vicepresidente Ejecutivo

Arcadio Peñalo
Gerente de Auditoría (CPA)

Mario J. Ginebra
Presidente Tesorero

BANCO GRUFICORP
De Ahorro y Crédito

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Valores en RD\$)

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	108,825,523
Intereses por inversiones	434,198
	<u>109,259,721</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(38,751,740)
	<u>(38,751,740)</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	70,507,981
Provisión para cartera de créditos	(2,357,845)
	<u>(2,357,845)</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	68,150,136
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	1,646,053
Ingresos diversos	4,373,779
	<u>6,019,832</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(392,848)
	<u>(392,848)</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(53,777,280)
Servicios de terceros	(4,118,359)
Depreciaciones y Amortizaciones	(1,925,971)
Otras provisiones	(2,603,446)
Otros gastos	(11,381,820)
	<u>(73,806,876)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	(29,756)
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	2,856,376
Otros Gastos	(196)
	<u>2,856,180</u>
Impuesto Sobre La Renta	(117,855)
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u><u>2,708,569</u></u>

Abelardo C. Leites
Vicepresidente Ejecutivo

Arcadio Peñalo
Gerente de Auditoría (CPA)

Mario J. Ginebra
Presidente Tesorero